
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 57 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no artigo. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 3.410, 30 de 
dezembro de 2013;
Considerando a Portaria SESPA de n.º 1055 de 07 de novembro de 2018, 
que designa os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato dos Hospitais sob gerência do 4.º CRS/SESPA;
Considerando a solicitação de alteração de membro da Comissão que re-
presenta a SESPA, pela direção do 4.º CRS/SESPA, através do Memorando 
n.º 477/2020-4CRS/DOCA/SESPA
Resolve:
Art. 1°  Instituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Contra-
to,  referente ao Convênio nº 06/2019, efetivado entre Estado, através da 
Secretaria de Saúde e o Hospital Santo Antônio Maria Zacarias, sediado no 
Município de Bragança.
Membros da Comissão de Contratualização da SESPA/4.º CRS:
IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA, Matrícula: 3156184-1
DORALICE VIANA DA COSTA, Matrícula: 5073804/1
VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS, Matrícula: 119032-1 (Suplente)
Membros da Comissão de Contratualização do Hospital:
SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO
MARIA DALVA RIBEIRO BRITO
EDELVANDRO DIAS DE OLIVEIRA (Suplente)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574406
PORTARIA N° 56 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no artigo. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 3.410, 30 de 
dezembro de 2013;
Considerando a Portaria SESPA de n.º 1054 de 07 de novembro de 2018, 
que designa os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato dos Hospitais sob gerência do 4.º CRS/SESPA;
Considerando a solicitação de alteração de membro da Comissão que re-
presenta a SESPA, pela direção do 4.º CRS/SESPA, através do Memorando 
n.º 477/2020-4CRS/DOCA/SESPA
Resolve:
Art. 1°  Instituir a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Contra-
to,  referente ao Convênio nº 03/2019, efetivado entre Estado, através da 
Secretaria de Saúde e o Hospital Geral de Bragança, sediado no Município 
de Bragança.
Membros da Comissão de Contratualização da SESPA/4.º CRS:
IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA, Matrícula: 3156184-1
DORALICE VIANA DA COSTA, Matrícula: 5073804/1
VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS, Matrícula: 119032-1 (Suplente)
Membros da Comissão de Contratualização do Hospital:
WILMA DE FÁTIMA FERREIRA TORRES
LEILA LÚCIA DE MEDEIROS CASTANHO
AUGUSTA MARIA DA SILVA (Suplente)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574404

ERRATA
.

Errata da Publicação do termo de Convênio n° 17/2020
Protocolo da Publicação  nº 570889
DOE n° 34.313, de 14/08/2020
ONDE SE LÊ: Processo nº 2020/537514
LÊ-SE: Processo nº 2020/601491

Protocolo: 574273
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.193 de 22/04/2020, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2019. Protocolo nº 542587.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e vinte 
centavos).
LEIA-SE
VALOR: R$ 81.270,00 (Oitenta e um mil e duzentos e setenta reais).
Belém, 26 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 574085
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0447 DE 
13/08/2020, PUBLICADA NO DOE N° 34.312 DE 14/08/2020, QUE 
AUTORIZOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA A SERVIDORA 
RAIMUNDA NONATA BEMERGUY COELHO, MATRÍCULA Nº 5563127/3, O 
SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: DIVISÃO DE CONTROLE.
LEIA-SE: DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
14.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 574110
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/SESPA/2020.
No D.O.E. 34.257 de 18/06/2020, que publicou o EXTRATO DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO N.º 036/SESPA/2020. Protocolo nº 554270.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 77.979,60 (setenta e sete mil e novecentos e setenta e nove 
reais e sessenta centavos).
LEIA-SE
VALOR: R$ 81.270,00 (oitenta e um mil duzentos e setenta reais).
Belém, 26 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 574056

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo aditivo ao contrato nº 66/2018/SESPA- Processos: 
2017/220364 e 2018/359326
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 66/2018/SESPA.
Data da Assinatura: 25/08/2020
Vigência: 26/08/2020 à 25/08/2021.
O valor mensal do Contrato nº. 066/2018 será de R$ 2.760,00 apresentan-
do o valor anual de R$ 33.120,00.
Dotação orçamentária: 908338, 908288, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte de recurso : 0103006361.
CONTRATADA: Empresa SERVIEL SERVIÇOS EIRELI -EPP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 574097
6º Termo aditivo ao contrato nº 050/2014/SESPA- Processos: 
2015/207992, 2016/188515, 2017/121091, 2018/149063, 
2019/130908.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 050/2014/SESPA.
Data da Assinatura: 24/08/2020
Vigência: 27/08/2020 à 26/08/2021.
O valor mensal do contrato nº 050/2014 será de R$ 98.805,36 (noventa e 
oito mil, oitocentos e cinco reais e trinta e seis centavos), e o valor anual 
de R$ 1.185.664,32 (Hum milhão, cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
Dotação orçamentária: Funcional Programática: 908338; Elemento de 
Despesa: 339039 e Fonte: 0103;
CONTRATADA: EXEL ENGENHARIA LTDA-EPP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SAGA.

Protocolo: 573545
10º Termo aditivo ao Termo de Cooperação nº 018/2012- Processo 
2020/519995.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Termo de Cooperação nº 018/2012.
Data da Assinatura: 22/08/2020
Vigência: 22/08/2020 à 21/08/2021.
Ratifi cação: fi cam ratifi cadas as demais cláusulas estabelecidas no termo 
de Cooperação 018/2012 não alteradas por este termo Aditivo.
Benefíciário ente Publico: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas-SEDOP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 574092
1º Termo aditivo ao contrato nº 38/2019/SESPA- Processos: 
2019/85838
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 38/2019/SESPA.
Data da Assinatura: 25/08/2020
Vigência: 26/08/2020 à 25/08/2021.
O valor mensal do Contrato nº. 038/2019 será de R$ 9.900,00 perfazendo 
o valor total para 12 meses de R$ 118.800,00.
Dotação orçamentária: 8881, Elemento de despesa: 339036, Fonte de re-
curso : 0349003082/0149003082, Ação : 260683;
CONTRATADA: Locador  Sr. GILMAR SANTANA NUNES.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 574100

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição do medica-
mento DUPILUMAB 300 MG para atendimento de pacientes, oriundos de 
demanda administrativa da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 09/09/2020.


